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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je návrh grafického rozhraní elektronické aplikace pro

mobilní zařízení. Úvodu do technologií a historie jsem se dotkl pouze lehce, pro nastínění

pozadí problematiky. Zmapoval jsem situaci na trhu a s přihlédnutím k výsledkům se roz-

hodl pro vytvoření aplikace umožňující spolupráci osob pracujících v kreativních oborech.

S využitím metody designu zaměřeného na uživatele jsem pak vytvořil aplikaci nejlépe

plnící zvolené zadání.
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ABSTRACT

The theme of my bachelors thesis is design of graphic interface for an application used on

mobile devices. At the first I made parts about history and technology because of correct

understanding of the problem. I mapped the situation on online markets and then I made

decision to work on application that will allow cooperation between people working in

creative field. At the end I made the application that perform selected task the best by

using the method „user-centered-design“
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ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je „Návrh grafického rozhraní elektronické aplikace pro mo-

bilní zařízení“. Za tímto názvem se skrývá zpracování vizuální stránky aplikace určené

primárně pro mobilní telefony. Základem pro vizuální styl takové aplikace musí být do

detailů promyšlená logika ovládání, uspořádání a maximální možná uživatelská přívěti-

vost. Vzhledem k silně konkurenčnímu prostředí a extrémní šíři nabídky na trhu

s aplikacemi je rozhodující každá maličkost, která by mohla odrazovat od užívání aplikace.

Tento fakt hraje ještě důležitější roli v případě aplikace, určené pro využívání ve skupinách

osob. Ve chvíli, kdy je nutné, aby aplikaci používalo více osob pro zajištění její samotné

funkce, musí být její uživatelské rozhraní snadno akceptovatelné pro všechny.

Právě na takový druh aplikace se zaměřuji ve své bakalářské práci. Jedná se o nástroj pro

spolupráci v menších týmech lidí, pracujících na kreativních projektech. Téma jsem vyme-

zil na základě osobních zkušeností, dalším z důvodů byla také relativní neobsazenost trhu

v tomto sektoru. První myšlenkou, jakýmsi vodícím prvkem, byla právě téma kreativní

tvorby. Vzhledem k tomu, že se na podobných projektech často podílím, dostalo se mi vý-

hody pohledu koncového uživatele, kterou jsem se rozhodl využít. Druhým, vymezujícím

aspektem, bylo velké množství aplikací zabývajících se spoluprací v manažerským obo-

rech, v oborech ekonomických nebo firemně organizačních. Volba vytvořit aplikaci pri-

márně pro menší týmy lidí (předpokládám využití v týmech do maximálního množství ko-

lem deseti osob) byla dána současnými možnostmi. Hlavně díky faktu abnormálního zlev-

nění dříve nedostupných technologií, je dnes možné produkovat kreativní díla na profesio-

nální úrovni mnohem efektivněji a v menším množství lidí, než tomu bylo dříve. Tím mám

na mysli například filmovou tvorbu, ve které dnes není velký problém vytvořit s dostatkem

píle a kreativního přístupu díla, která mohou konkurovat daleko větším produkcím. To je

něco, co bylo ještě před pár lety zcela nemyslitelné. A není důvod nevěřit, že by se pokrok

v tomto směru zastavil.

Moje aplikace si klade za cíl takové kreativní týmy podpořit. Nabídnout jim pomůcku pro

spolupráci – aplikaci, kterou mohou mít stále při sobě, která jim usnadní organizační

stránku věci, a díky které budou mít více volného prostoru pro tvorbu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A VÝVOJ APLIKACÍ

V této části se zabývám tím, co předcházelo vzniku trhu s aplikacemi tak, jak ho známe

dnes. Zabývám se vývojem mobilních zařízení od fáze přechodu na první operační sys-

témy, které vytvořily i zázemí pro vznik prvních aplikací. Historie mobilních zařízení ne-

má sice dlouhé trvání, ale její postup je především v posledních letech doslova raketový.

Toto shrnutí nám nastíní počátky vývoje mobilních aplikací.

1.1 Začátek

Základem pro možnost vývoje aplikací byla přítomnost operačních systémů v mobilních

zařízeních. Toto prvenství patří hlavně přístrojům typu PDA1. Tato zařízení fungovala nej-

častěji na operačních systémech Palm OS nebo Windows mobile [1] a bylo u nich již mož-

né užívat aplikace třetích stran. Přímo mezi mobilní telefony byl prvním více rozšířeným

operačním systémem Symbian. Vznikl již v osmdesátých letech v partnerství mezi firmou

Psion software a výrobci mobilních zařízení Nokia, Sony Ericsson a Motorola. Nejdéle

využívaný byl společností Nokia a největšího podílu na trhu dosáhl po roce 2000. V roce

2010 přešel pod správu společnosti Nokia úplně a stal se z něj otevřený operační systém.

„Otevřené telefony umožnují mnohem širšímu spektru společností a jednotlivců přispět

k hodnotě a atraktivitě chytrých telefonů. Atraktivita telefonu pro koncového uživatele již

není určována pouze různými stranami zapojenými do procesu vytváření daného telefonu.

Bezdrátové stahování souborů a jiné mechanismy pozdní vazby umožňují softwarovým

inženýrům vyzkoušet nové myšlenky, a doručit tak své aplikace a služby přímo koncovým

uživatelům.“ [2] s. 16

Dnes se jedná o nevyužívanou platformu. Operační systém Symbian umožňoval vývoj

aplikací třetími stranami, ovšem extrémní množství jeho verzí tuto práci znesnadňovalo.

Po vývoji musela být aplikace certifikována. Vývoji nepomáhala ani komplikovaná do-

stupnost aplikací pro koncového uživatele. Téměř neexistovaly online obchody a tím pá-

1 Zkratka PDA znamená v angličtině Personal Digital Assistent, což můžeme volně přeložit jako osobní

digitální pomocník. Velikost tohoto zařízení byla o kousek větší než tehdejší běžný mobilní telefon, avšak

svými funkcemi dokázal tento přístroj dostatečně zastoupit i stolní počítač.
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dem bylo pro běžné uživatele nesnadné dostat se k jiným než předinstalovaným progra-

mům. Technické vybavení mobilních zařízení hrálo také významnou roli.

1.2 Zlom

Přelomový okamžik nastal v roce 2007 s představením mobilního zařízení iPhone.

„iPhone může být jednoduše ta vůbec nejzajímavější nová platforma, která se v poslední

době objevila: určitě se však jedná o tu nejzajímavější mobilní platformu, kterou stojí za to

se zabývat …“[3] s. 17

Jednalo se o první multidotykové zařízení využívající k ovládání přímo lidského prstu,

namísto stylusů nebo klávesnice. V roce 2008 pak dva - v dnešní době hlavní operační

systémy na trhu - spustily své „obchody“ s aplikacemi pro jejich zařízení. App Store spus-

tila společnosti Apple v červenci roku 2008. O několik měsíců později, v říjnu, spustila

konkurenční společnost Google tzv. Android Market (dnes Obchod play). V současné době

nabízí každý z těchto online obchodů více než milion aplikací ke stažení. [4] Zároveň jsou

k dispozici i další služby – například nákup hudby, filmů, elektronických knih nebo časo-

pisů. V celkovém počtu stažení vede Apple s více než sedmdesáti miliardami, oproti pade-

sáti miliardám v případě Obchodu play. V obou případech jde o celkové množství stažení

od začátku provozu daných služeb. Stranou od těchto dvou gigantů stojí obchod Windows

Phone Store společnosti Microsoft, který nabízí kolem dvě stě padesáti tisíc aplikací. Nut-

né je ovšem podotknout, že tento obchod funguje až od konce roku 2010.

1.3 Současnost

Dnes je k dispozici kolem dvou a půl milionu různých aplikací na třech nejpoužívanějších

platformách, a tak je detailní orientace nelehkým úkolem. Při využití základních prostřed-

ků, jakými jsou žebříčky počtů stažení nebo články na odborných portálech, je ovšem

možné vytvořit si celkový obraz o dané problematice. Ten lze využít k nalezení více a mé-

ně exponovaných míst na trhu s aplikacemi. Nalezení místa zcela neobsazeného je úkolem

téměř nemožným. Jednak z toho důvodu, že záběr nabízených aplikací je obrovský, ale

také proto, že je velice častá i frekvence příchodu aplikací nových. Rozvíjejícímu se oboru

vývoje aplikací se věnuje stále více lidí, což spolu s rostoucím množstvím uživatelů vede

k silně konkurenčnímu prostředí. V takovém případě může být lepším cílem snažit se vy-

tvořit aplikaci do kategorie již existující, než vytvářet kategorie zcela nové. Lze se poučit z

[…]


na této obrazovce úkol přidávat nový příspěvek. Pod ovládací lištou je linka, která stejně

jako v případě registrace a přihlášení, naznačuje možnost pohybu do strany. Celý projekt je

řešený ve dvou nekonečných sloupcích. To umožňuje umístit vedle sebe horizontálně dva

příspěvky se stejným datem, při zachování stupnice vertikální osy, znázorňující čas. Nyní

detailně popíšu ikony a jejich funkce.

Z levé strany je hned za názvem projektu ikona pro návrat na hlavní obrazovku. Její funkci

jistě není třeba vysvětlovat, slouží opravdu pouze k návratu o úroveň zpátky. Ikona aktua-

lizace obsahu je vysvětlena v části „hlavní obrazovka“, v tomto případě ovšem slouží pou-

ze pro daný projekt, ve kterém se právě nacházíte (o úroveň výš slouží pro všechny).

Hlavní a nejdůležitější ikonou pak je „+“, v tomto případě sloužící k přidání příspěvku

v daném projektu. Po jeho stisku se otevře obrazovka s formulářem k vyplnění. Již vyplně-

no je datum přidání daného příspěvku a jméno uživatele. První pole, které lze vyplnit, je to

pro název příspěvku. Na rozdíl od pole s názvem projektu o úroveň výš, toto není třeba

vyplnit. Pod ním jsou pak již různé druhy příspěvků, které je možné přidat. První je zcela

prostá poznámka, nachází se zde pole, kam je možné zapsat libovolný text, bez omezení

obsahu. Může jít o poznámky, připomínky a jiné užitečné texty. Následuje menší pole na

hypertextový odkaz, po zadání se vytvoří náhled a zobrazí se další řádek pro zadání další-

ho odkazu, pokud je třeba. Níže je další druh příspěvku - seznam, ten je specifický mož-

ností odškrtávat položky přímo v otevřeném příspěvku. Opět není omezen rozsahem, počí-

tá se ovšem spíš s kratšími, jednořádkovými úkoly. Třetím a posledním druhem příspěvku

je pak možnost výběru fotografie ze složky zařízení. Velikost takové fotografie se zmenší,

aby nebyl problém se zobrazením u všech uživatelů v projektu. Každou fotografii je možné

doplnit krátkým popiskem, a jeden příspěvek se může skládat z poznámek, seznamů nebo
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fotografií v jakékoliv kombinaci. Tyto možnosti by měly pokrýt většinu potřeb kreativní

spolupráce.

V projektu jsou příspěvky zobrazeny ve zkrácené formě, aby nevznikala potřeba velkého

vertikálního rolování. Celé znění příspěvku se vám zobrazí, pokud ho stisknete. U otevře-

ného příspěvku je v ovládací liště ikona návratu a ikona umožňující jeho úpravu. Je také

možné odškrtávat položky ze seznamu, anebo zvětšit vložené fotografie přes celou obra-

zovku.
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ZÁVĚR

Vytvořit aplikaci kvalitní a originální na dnešním trhu představuje problém. Vývoj aplikací

je rychle rostoucím prostředím se silnou konkurencí. Příliv nové krve do této sféry způso-

bují i abnormální částky, na které si autoři nejúspěšnějších titulů přišli. Zopakovat podobné

úspěchy je stále složitější, toto prostředí má svá raná léta již za sebou. Jiná doba vyžaduje

jiný přístup. Pro člověka, který začíná působit v této oblasti je dnes nejlepší možností vyu-

žít rozsah nabídky ve svůj prospěch. Nezačínat od nuly, ale poznat trh, poučit se z chyb

svých předchůdců a zvednou laťku v dané oblasti pro svoje následovníky.

Pokud vyvíjíte aplikaci, kterou byste chtěli sami používat, nemá to jen výhody. Sami sobě

jste největším kritikem a víte, jak jste nároční, jak málo stačí k neúspěchu. Nikdy není pro-

blém vymýšlet a přidávat nové a nové funkce. Problém je vybrat jen to důležité a zkombi-

novat to do funkčního celku. Jsou to právě originální detaily, úplné maličkosti, které dnes

rozhodují o úspěchu aplikace mezi silnou konkurencí. U vývoje aplikací a grafických roz-

hraní celkově je třeba mít na paměti uživatele snad ještě více, než v jiných oblastech. Cí-

lem je nabídnout mu jednoduchý, příjemný a funkční způsob práce s vybranou aplikací a

tím pádem i snadné uskutečnění toho, co od aplikace očekává.

Myslím, že moje aplikace tato kritéria splňuje. Splňuje můj záměr, který se orientoval na

snadné a rychlé ovládání, na vytvoření intuitivní aplikace, kterou bude radost užívat. I přes

omezení dané rozsahem takového řešení si za ním stojím a jsem přesvědčen, že by se uži-

vatelé našli. Říká se, že tvůrce nemlže být nikdy zcela spokojen se svým dílem. Je možné,

že postupem času se na mojí aplikaci najdou drobné nedostatky. Na ty se ale přijde, až se

bude aplikace nějakou dobu používat. Každý uživatel má své individuální potřeby – co

jednomu vyhovuje, jinému vyhovovat nemusí. Vím ale, že jsem udělal vše pro vytvoření

nejlepšího možného výsledku. Dokončení každé práce přinese zkušenosti, které pomohou

zlepšit práci další. Stále se učit něco nového a posouvat svoje schopnosti je jednou

z nejvíce uspokojivých aspektů tvorby.

Ačkoliv oblast UI/UX díky své flexibilitě předběhla řadu oborů vizuální kultury (přece jen

se snadněji mění software v mobilním telefonu, než přestavují budovy), je před ní ještě

dlouhá cesta. Budoucí vývoj, jeho směr i rychlost můžeme jen odhadovat. Nezbývá, než

vše sledovat a dohlížet, aby každá změna představovala zlepšení pro ty, o které jde až

v první řadě. Pro uživatele.
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