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V praktické části Bakalářské práce se Ondřej zabývá rozsáhlou specifikací funkcí a popisem

jednotlivých obrazovek navrhované aplikace. Přes jednotlivé detailní popisy před-projektové a

projektové přípravy se dostává k samotnému návrhu vlastního řešení, názvu aplikace, loga i

vizuální podoby uživatelského rozhraní.

Ústředním problémem, který se váže k celé praktické části, je nekonzistence obsahu, díky

které se čtenář důležité informace o koncepci celé aplikace dozvídá postupně. Působí to, jako

kdyby koncepce byla tvořena v průběhu psaní Bakalářské práce, nikoliv před jejím započetím.

Nicméně, z kontextu celé praktické části vyplívá, že se navrhovaná aplikace soustřeďuje na

malé týmy pracovníků, jak autor uvádí cca. do deseti členů, kteří pracují v samostatných

týmech nebo jako malá či středně velká firma.

Považuji za neznalost, že Ondřej napříč kapitolami opakuje, že práva uživatelů dané aplikace

by byla stejná. V navrhované aplikaci se tedy neřeší kategorizace práv jednotlivých uživatelů,

což by obzvlášť v hierarchii firmy byl značný problém, ve které se musí rozšiřovat mezi

projektovým manažerem a pracovníkem, který daný úkol realizuje. V tomto ohledu je i sám

Ondřej zmatený, protože se současně zmiňuje o tom, že všichni mají stejná práva, každý z

uživatelů může vytvořit nový projekt, může do něj přizvat své kolegy, a jediné, co pro to musí

udělat je určit název projektu a datum, kdy projekt končí, což ovšem může kterýkoli z

přizvaných uživatelů změnit a současně tvrdí, že v aplikaci bude nutné určit správce.

Velmi mě mrzí, že čtenář v průběhu procházení praktické části musí vynaložit značnou míru

představivosti, aby si v záplavě detailních popisů jednotlivých obrazovek dokázal představit

konkrétní podobu bez doplnění návrhu, který v předložené a současně odevzdané verzi

Bakalářské práce, až na dvě výjimky chybí. Těmi výjimkami jsou dva obrázky, první je skica

přihlašovací obrazovky a druhým je skica hlavní obrazovky. Předně nerozumím tomu, proč

jsou ve závěrečné práci nesoucí název "Návrh grafického rozhraní elektronické aplikace pro

mobilní zařízení" vyobrazeny jakožto jediné vizuální výstupy obrázky s popisem "skica".

Očekával bych, že součástí Bakalářské práce budou rozpracované vizuální výstupy, které jsou

tím ústředním prvkem, kvůli kterému ipso facto tato Bakalářská práce vznikla.

Mezi konkrétní nedostatky, které bych aplikaci vytknul jsou až zbytečné kroky, které bych

jako uživatel měl činit, například při vkládání nového komentáře k projektu vypisovat titulek

komentáře. Neodpustím si poznámku, že kapitola "5.1 Drátěný model" nemůže být ani při

nejlepší vůli považována za drátěný model, který by měl obsahovat základní prvky, ze kterých

se skládá podoba aplikace, vč. návrhu jejich velikosti a rozložení, ale na místo toho kapitola

řeší strukturu aplikace. Dále pak např. tlačítko pro aktualizaci mi v dnešní době pro mobilní

aplikace přijde jako přežitek, protože už se zažil postup, že aktualizace probíhá posunem prstu

směrem dolů. Problematické mi přijde i řešení, že aplikace nepředpokládá vlastní úložiště, bez

kterého to bohužel nikdy nejde a Ondřej se dokonce zmiňuje, že když by kapacita nestačila

pro sdílení velkých datových souborů, spojili by se z některým z online úložišť, typu Dropbox

– obávám se, že by to nikdy nešlo. Poslední drobný prohřešek proti logice, který zmíním je

tlačítko "+", u kterého vidím jako chybu, že na hlavní obrazovce má funkci k přidání nového

projektu a na straně v detailu projektu má totéž tlačítko funkci k přidání nového komentáře.

Tedy stejné tlačítko má dvě funkce podle toho, na jaké úrovni v aplikaci jsem.

Ondřejův zvolený název pro svou aplikaci "co-create" a logo aplikace, ke kterému si sám

zvolil jedinou podmínku, kterou by mělo splňovat, tedy: "Od názvu se odvíjí logo i ikona

aplikace. Ikona by měla částečně odrážet název aplikace a její využití." mi ryze subjektivně

nepřijde jako splněná. I když se mi název aplikace líbí, logo ani ikona aplikace ve mně

neevokují žádné představy, čím se aplikace zabývá. Problém by při uvádění aplikace na trh

byl i fakt, že název aplikace, který na místo pomlčky má podtržítko, tedy "co_create" má v

ČR a v celé Evropě vedenou registrovanou ochrannou známku, a to jmenovitě pro odvětví

designu a mobilních aplikací. Obávám se, že by název v této podobě po právní stránce nemohl

být užíván.

V celé aplikaci postrádám nějaký posun, návrh nějakého řešení, které je neočekávané, čím se

odliší od záplavy konkurence. Nabízí se dnes poměrně rozšířené měření času a vykazování

odpracovaných hodin, které se vážou ke konkrétnímu projektu a které se vážou k fakturaci za

projekt. Aplikace by mohla být propojená s účetním systémem. Nabízí se například i řešení,

kdy je u projektu potřeba interakce klienta/zadavatele. Některé klíčové komentáře by se mohli

zveřejnit pro klienta, aby doplnil zadání či upřesnil nějakou součást zadání či dodal chybějící

data. Oba zmíněné případy jsou obzvlášť u firmy velmi časté a potřebné součinnosti, nehledě

na to, že by aplikace měla umět vést databázi klientů.

Pochopil jsem to tak, že klíčovou funkcí navrhované aplikace je možnost přidat nový projekt.

Osobně ji považuji za tu nejméně důležitou. Funkci k přidání nového projektu bych si dovedl

představit pouze u projektového manažera, který určuje, kdy projekt začíná, kdy končí, zdali

je placený, kdo se na něm podílí a kolik času na to dotyčný má. A pro samotné pracovníky je

klíčovou funkcí sdílení dat, poznámek a komentářů, čímž se ale bohužel nijak neodlišuje od

zaběhlé konkurence, jako je např. zmíněná aplikace "BaseCamp" nebo "Toggl" a spousta

dalších.

Design navrhované aplikace, který jsem obdržel mimo písemnou část hodnotím, až na výše

zmíněné logické návaznosti vcelku pozitivně. Aplikace je vkusná, graficky příjemná, jedinou

poznámku, která se váže k designu je ta, že bych autorovi doporučil větší pozornost velikosti

jednotlivých prvků, do kterých by se v závislosti velikosti palce špatně trefovalo. Jako např.

check box na přihlašovací obrazovce. Dále bych se zaměřil na větší zdůraznění, že aplikace je

dvousloupcová a že mezi jednotlivými sloupci lze přepínat. Větší pozornost bych doporučoval

i věnovat kontrastu jednotlivých prvků, obzvlášť pro možnosti uživatelského nastavení

kontrastu a jasu displaye, kdy by nízko-kontrastní text zanikal.

Jako zásadní chybu shledávám absenci vyhledávání. Autor zdatnou argumentací vysvětluje,

proč tam vyhledávání být nemá, ovšem, když by aplikace vstoupila na trh a začala se používat,

pak by nutnost vyhledávání byla nevyhnutelná.

Koncepčně se mi navrhovaná aplikace velmi líbí, vidím její potenciál na trhu i potřebu

vytvořit multi-platformní aplikaci, která by byla pomocníkem v přípravě kreativních, ale

zajisté i jiných projektů, na kterých se podílí tým pracovníků. Předložená verze, tak jak je

popsána v praktické části Bakalářské práce Ondřeje Homolky mi bohužel přijde jako počátek

velkého projektu, který v té podobě, jakou jsem mohl vidět, působí jako pomocník pro tým

nadšenců, kteří daný projekt činí mimo své primární zaměstnání nebo studium. Působí na mě

spíše jako hračka pro kamarády než jako fungující nástroj pro komerční využití ve firmě.

Praktickou část Bakalářské práce Ondřeje Homolky, svým rozsahem bez výrazných

gramatických či stylistických chyb hodnotím pozitivně. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Návrh klasifikace D – uspokojivě

V Praze dne 16. 6. 2014

......................................………………

podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte